OFÍCIO N° __________/2025
GABINETE DO VEREADOR RICARDO ARAÚJO MOREIRA – PSD

vereadortikinmoreira@gmail.com
DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 15 de dezembro de 2025.
Conforme Parágrafo Único do art.259 da Resolução 226/91, seja encaminhada ao
destinatário.

                                          Data supra

André Luiz Soares

(Presidente)
Indicação N° _______/2025
Assunto: Faz Solicitação
Serviço: Gabinete do Vereador
Data: 15 de dezembro de 2025.
Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Sabará,
Indico, na forma regimental e após ouvido o Egrégio Plenário, nos termos do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT a realização de estudo de viabilidade
para implantação de um sistema de drenagem na rodovia BR-381, nas proximidades da
Escola Municipal Pérsio Pereira Pinto, situada na Rodovia Anel Rodoviário Celso
Mello Azevedo, nº 28.149.

Justificativa: Como é de amplo conhecimento, os bairros Borges, Amélia Moreira,
Borba Gato e Ravena, todos pertencentes ao município de Sabará, têm seu acesso
principal pela BR-381. Os munícipes dessas localidades dependem exclusivamente da
rodovia para seus deslocamentos diários. Qualquer intercorrência ao longo da via
compromete diretamente serviços essenciais, tais como o funcionamento das escolas, da
Unidade Básica de Saúde e o deslocamento de trabalhadores, que acabam
impossibilitados de chegar aos seus respectivos locais de trabalho. No ponto citado
acima, há um problema recorrente de alagamentos. Qualquer precipitação pluviométrica
é suficiente para inundar o local, causando transtornos significativos e colocando em
risco a segurança e a mobilidade da população. Diante disso, mostra-se imprescindível
que o DNIT realize estudo técnico para avaliar a viabilidade de implantação de um
sistema de drenagem adequado, capaz de mitigar tais impactos e garantir melhores
condições de circulação. ​
 Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2025.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original a1df84ff035172c06cd05b8fb389bc69ba3ebdb2012ae382460a8b0ef2218497
https://valida.ae/266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original a1df84ff035172c06cd05b8fb389bc69ba3ebdb2012ae382460a8b0ef2218497
https://valida.ae/266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 12 dez 2025 às 12:10
Identificador: 266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Ricardo Moreira
069.711.516-07

Signatário

HISTÓRICO

12 dez 2025
12:10:34

Ricardo Araujo Moreira criou este documento. ( Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF:
069.711.516-07 )

12 dez 2025
12:10:34

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.168.200.167 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

12 dez 2025
12:10:40

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) assinou este
documento por meio do IP 45.168.200.167 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a1df84ff035172c06cd05b8fb389bc69ba3ebdb2012ae382460a8b0ef2218497

https://valida.ae/266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169
https://valida.ae/266926c7cfbd80ad79f9a4b73d8db7088a760cf686c06f169